

Handläggare
Linda Lindblom
Telefon: 08-50822310

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2023-08-24

Återinför Vällingbyteamet – motion från (L)

Yttrande till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

En motion från Jan Jönsson (L) och Anne-Lie Elfvén (L) har lämnats in om att Vällingbyteamet som arbetsmodell återinförs och ges resurser för att bedrivas inom ordinarie verksamhet, samt att möjligheten att sprida arbetssättet till hela staden utreds och möjliggörs.

Förvaltningen anser att modellen kan vara bra för stockholmaren, och ställer sig positiv till att bidra i utvecklingen av en individcentrad och kunskapsbaserad socialtjänst. De goda erfarenheterna som erhållits genom utvecklingen av Vällingbyteamet och dess metoder och arbetssätt kan användas i utvecklingsarbetet.

Bakgrund

Yttrande över en motion har inkommit till Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd för beredning.

Vällingsbyteamet

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning bedrev tidigare ett utvecklingsarbete för att utöka tidigt socialt stöd till barn och unga - Vällingbyteamet. Syftet var ge stöd i ett tidigt skede för att bryta en negativ utveckling. Socialsekreterare i teamet hade en bredare och mer flexibel roll där en och samma medarbetare hade flera funktioner för att familjen inte skulle hänvisas mellan flera olika medarbetare. Socialsekreterarna samverkade tätt med andra aktörer som förskola, skola och polis och civilsamhälle i stadsdelsområdet. Teamet arbetade med hela kedjan, det vill säga förhandsbedömningar, utredningar, och beslut om biståndsbedömda insatser samt genomförde insatserna. För att öka kvalitén i utredningarna

användes bedömningsinstrumenten Savry samt Earl i relevanta ärenden. Därutöver följde de upp insatserna och gav stöd som inte var biståndsbedömda samt samarbetsamtal. De kunde även återuppta kontakt med de barn och familjer där det skedde en försämring efter avslutad kontakt. Vällingbyteamet hade inte i uppdrag att utveckla det förebyggande arbetet eller arbetade med socialtjänstens familjerättsliga ärenden eller familjehemsplaceringar.

Satsningen avslutades 2022 på grund av svårigheter att rekrytera rätt medarbetare samt att det inte fanns ekonomiska resurser att bedriva det förstärkta arbetet vidare.

Ärendet

Jan Jönsson (L) och Anne-Lie Elfvén (L) har i en motion föreslagit att Vällingbyteamet som arbetsmodell snarast återinförs och ges resurser för att bedrivas inom ordinarie verksamhet. I motionen framförs bland annat att forskning visar att tidiga sociala insatser för barn i riskzon, ger bättre och mer långsiktiga effekter och att Stadens egen genomlysning *Rätt stöd i rätt tid*, visade tydligt att majoriteten av insatserna sätts in i ett sent skede. Motionärerna skriv ett nya arbetssätt och metoder som kan öka andelen som tackar ja till insats är därför behövligt i staden.

Motionärerna skriver att Hässelby-Vällingby erhöll medel från stadens sociala investeringsfond för att bedriva Vällingbyteamet som ett pilotprojekt för att bättre nå ut till vissa målgrupper och öka andelen som tackade ja till insats och att satsningen var nästan dubbelt så effektivt som ordinarie arbete. Familjernas vilja att tacka ja till insatserna från Vällingbyteamet har legat på 95 procent, att jämföra med drygt 50 procent i socialtjänstens ordinarie verksamhet.

Trots detta har Vällingbyteamet lagts ned med hänvisning till att det saknas resurser i budgeten och svårigheter att rekrytera personal. Liberalernas avsikt var att för 2023 avsätta resurser för att fortsätta och sprida arbetssättet. Vi anser att nya arbetssätt som visat sig vara mer effektiva och i större utsträckning nå ut till socialtjänstens målgrupper snarare borde spridas än läggas ned. Det arbetssätt och den metod som gav utdelning i form av att nia av tio tackade ja till insats, bör vara ordinarie arbetssätt istället för ett tillfälligt projekt. Målbilden måste vara att utredning huvudsakligen även innebär insats till barn i behov av det. Med anledning av detta föreslås i motionen att:

- Vällingbyteamet som arbetsmodell snarast återinförs och ges resurser för att bedrivas inom ordinarie verksamhet.

- Möjligheten att sprida arbetssättet till hela staden utreds och möjliggörs.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg. Information lämnas i samverkansgrupp 15 augusti.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till det arbete som bedrivits inom ramen för Vällingbyteamet. Det är positivt för de stockholmare som kommer i kontakt med socialtjänsten att barn och ungdomar samt och deras vårdnadshavare, får möta få olika socialsekreterare. Det är bra i de fall socialsekreterare kan ha mer flexibla roller, i syfte att minimera att klienter hänvisas mellan olika funktioner eller medarbetare.

Enligt Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning har det framgått att modellen är resurs- och kostnadskrävande och förutsätter att medarbetare har stor erfarenhet och vidareutbildning för att klara av att arbeta med alla olika delarna i det sociala arbetet. I föreslagen modell fanns utöver erfarna socialsekreterare med lång erfarenhet och bred kompetens också en rad olika stödfunktioner som metodutvecklare och särskilda controllers kopplade för att stödja arbetssättet. Modellens effekt för enskilda individer enskilda problem utvärderades inte inom ramen för projektet.

Förvaltningen ser det som viktigt att kunna erbjuda ett utökat tidigt socialt stöd till barn och ungdomar för att bryta en negativ utveckling av sociala problem. Hägersten-Älvsjö SDF bedriver ett aktivt utvecklingsarbete med liknande syfte som Vällingbyteamet. Den speciella modellen har visat sig vara kostnadsdrivande samt att alla socionomer inte har den långa erfarenhet eller utbildning som behövs för att klara ett sådant uppdrag.

Att införa en specifik modell är sällan framgångsrikt eftersom behoven behöver anpassas till den totala kontexten. Däremot finns det delar i Vällingbyteamets modell som ger upphov till möjligt utvecklingsområde.

Förvaltningen bedömer att den nya organisation som skapas inom avdelningen för individ- och familjeomsorg (IoF), enklare kan ställa om när den nya socialtjänstlagen träder ikraft som troligtvis innebär att fler insatser kan erbjudas snabbare. Förvaltningens nuvarande socialtjänst har en bred palett, från förebyggande arbete och tidiga samordnade insatser till individinriktade åtgärder som intensivteam, stöd med terapihund, icke biståndsbedömda samtal upp till tio gånger (s.k. kos-samtal), familjebehandling, och KBT-behandling.

Utöver detta finns ytterligare insatser som kan ges av socialförvaltningen. För samverkan med skolor och förskolor pågår ett intensivt utvecklingsarbete. Förra året genomfördes workshops med skolor som och i år kompletteras med liknande workshops med förskolorna. Avdelningen fortsätter att utveckla utredningsarbetet och samordna insatser, samverka med andra aktörer samt anpassa tillgången av insatser till olika målgruppers behov.

Den nya organisationen som genomförs inom individ- och familjeomsorgens arbete med barn och ungdomar, syftar till att nå likande resultat som Vällingbyteamet – det vill säga att hög tillit till socialtjänsten från såväl unga som dess vårdnadshavare och nätverk, att samarbete med andra aktörer fungerar mycket väl och att medarbetarna ska trivas på arbetsplatsen. Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till att bidra i utveckling av en individ- och kunskapsbaserad socialtjänst, och använda de goda erfarenheterna som erhållits i staden genom Vällingbyteamets metoder och arbetssätt.

Lee Orberson
Stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Yvonne Kokkola
Avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilagor

Remissunderlag Motion om att återinföra Vällingbyteamet

Underskriftens äkthet valideras här: <https://underskriftpas.stockholm.se/validera>